
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 199 del
08/06/2020

Reg. settore
n. 102 del
05/06/2020

Oggetto: SERVIZI DI INGEGNERIA PER PRESTAZIONI DI
SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DEL R.U.P. ART. 31, 36 COMMA 1 E
COMMA 2 LETTERA A DEL D. LGS. N. 50/2016. PROCEDURA
TRAMITE PORTALE TELEMATICO SARDEGNA CAT PER
L’ATTUAZIONE DELL’OPERA “INTERVENTI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA E PULIZIA NEI CORSI D’ACQUA RICADENTI NEL
TERRITORIO COMUNALE”. LOTTO CUP N. D12D18000150002 –
LOTTO CIG N. Z0A2D368A7.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Delibera della G. C. n. 12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per l’esercizio 2020;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 33/16 del 04-07-2017 con la quale sono state definite

le modalità per la ripartizione della somma di € 16.000.000,00, resa disponibile dalla legge finanziaria

2017 per il triennio 2017-2018-2019 per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua

naturali o inalveati di competenza degli Enti Locali e contestualmente è stato approvato lo schema di

avviso pubblico contenente i criteri di assegnazione di ciascun contributo e la relativa scheda per

l’acquisizione delle informazioni necessarie;

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio dell’Assessorato dei Lavori Pubblici – Servizio

Opere Idriche e Idrogeologiche Prot. n. 38887 Rep. N. 1662 del 10-10-2017, pervenuta agli atti con

Prot. 2374 del 10-11-2017 relativa a “Contributi agli Enti Locali per la realizzazione di interventi per



la manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici”

nella quale per il Comune di Ussassai è stato autorizzato il contributo di € 117.868,44 a valere sulle

annualità 2017, 2018 e 2019 rispettivamente per € 27.626,59, € 45.120,93 ed € 45.120,92;

Acquisito ai sensi della Legge n.03/2003, articolo 11 per l'opera “Interventi di manutenzione ordinaria

e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale” il Codice Unico di Investimento Pubblico

(CUP) n. D12D18000150002;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, per Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione

preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase

di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi

d’acqua ricadenti nel territorio comunale” il Lotto CIG n. ZBE2518487;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, per Servizi di Ingegneria relativi a Supporto al RUP dei lavori di

“Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale” il

Lotto CIG n. Z0A2D368A7;

Richiamate:

 la Determinazione n. 234 del 28-09-2018 con la quale sono state accertate in entrata le

somme necessarie per l’attuazione dei lavori di “Interventi di manutenzione ordinaria e
pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale”;

 la Determinazione n. 235 del 28-09-2018 con la quale per i lavori indicati in oggetto è

stato nominato come R.U.P. l’Ing. Luciano Loddo;

 la Determinazione n. 251 del 12-10-2018 con la quale sono stati affidati all’Ing. Fulvio

Maurizio Pisu con studio professionale a Lanusei (Nu) i “Servizi di Ingegneria e
Architettura relativi alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione
dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
lavori di “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nel
territorio comunale”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 01-06-2020 con la quale è stata approvato

il progetto definitivo-esecutivo “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua

ricadenti nel territorio comunale” redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del

D. Lgs 50/2016 dal professionista incaricato e pervenuto agli atti in data 29-05-2020 con Prot. 1768,

allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, costituito da: Tav.01) Elaborati grafici:

Corografia-CTR-Individuazione degli interventi; Ta.02) Rilievo dell'ambito relativo all'intervento sul

Rio Lacassei in prossimità della confluenza sul Rio San Girolamo; Tav.03) Rilievo dell'ambito

relativo all'intervento sulla strada di Niala; Tav.04) Planimetria - localizzazione dell'intervento sul Rio

Lacassei; Tav.05) Planimetria - localizzazione dell'intervento sulla strada di Niala; Tav. 06) Intervento

sul Rio Lacassei alla confluenza sul Rio San Girolamo; Tav. 07) Definizione dell'intervento sulla



strada di Niala; All. A) Relazione tecnica illustrativa; All.B) Relazione geologica – geotecnica; All. C)

Relazione di calcolo della gabbionata; All. D) Libretto dei rilievi; All. E) Elenco dei prezzi unitari;

All.F) Computo metrico estimativo; All. G) Computo metrico della sicurezza; All. H) Quadro

economico generale; All. I) Capitolato speciale d'appalto; All. L) Shema del contratto d'appalto; All.

M) Piano di sicurezza e coordinamento; All. N) Analisi e valutazione dei rischi; All. O) Fascicolo

delle caratteristiche dell'opera; All. P) Piano di manutenzione; All. Q) Documentazione fotografica,

avente il seguente quadro economico:

Progetto
A.01 Costo manodopera € 78.610,00
A.02 Oneri della Sicurezza € 3.150,00

Sommano A € 81.760,00

B.01 Iva 22 % di A € 17.987,20
B.02 Spese Tecniche € 7.851,74
B.03 Contributo Inarcassa sulle Spese Tecniche € 314,07
B.04 Iva sulle spese tecniche e sulla cassa contributiva € 1.796,48

B.05 Incentivo art. 92 D.Lgs 56/2016 2 % A € 1.635,20

B.06 Spese ANAC € 30,00
B.07 Spese per Relazione Geologica e Geotecnica € 3.265,89

B.08 Supporto al RUP € 3.170,00

B.09 Imprevisti € 57,86

Sommano B € 36.108,44
TOTALE intervento(A+B) € 117.868,44

Considerata la carenza in organico di adeguato personale tecnico, composto dal Responsabile del

Servizio a tempo part-time e da un geometra part-time, a fronte di una notevole mole di lavoro

d’ufficio, non consente al personale interno di poter assolvere alle prestazioni tecniche richieste,

peraltro di particolare complessità e specializzazione, se non con difficoltà a garantire un regolare

svolgimento delle funzioni di istituto;

Attesa la carenza di figure professionali interne in grado di svolgere l’attività di supporto al R.U.P per

l’espletamento dell’iter connesso all’attuazione dei servizi riguardanti l’opera pubblica “Interventi di

manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale”;

Richiamati:

 l’articolo 31, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che “Nel caso in cui l'organico

della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto

in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del



RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del

RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le

specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo,

organizzativo e legale”, ricorrono i presupposti per l’affidamento di incarico di supporto di

detta figura professionale che dovrà curare tutte le attività di supporto al RUP di cui in

premessa;

 l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui

agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e

degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le

disposizioni di cui all'articolo 50; fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,

secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i

lavori in amministrazione diretta;

 la determinazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 4 del 25-02-2015,

rubricata “Linee guida per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria”,

nella quale, al paragrafo 2, è evidenziato che nel caso di incarichi di importo inferiore a €

40.000,00, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del

procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della

specificità del caso;

Ritenuto, pertanto, in fatto, opportuno avvalersi della procedura sopraindicata per via telematica

tramite il portale Sardegna CAT andando a negoziare l’importo della prestazione con l’operatore

economico, per tali motivi: a) tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma

semplificata, ottenendo conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della

realizzazione del servizio oggetto di affidamento, posto che anche il “tempo”, nella dinamica dei

valori giuridici, ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori b) si prende atto

dell'attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato, rispondendo con un'azione

amministrativa rapida ed efficiente cercando così di contribuire ad uno sviluppo migliore di crescita

economica, posto che le modifiche apportate dal legislatore negli ultimi anni muovono tutte nella

direzione di una accelerazione e semplificazione della macchina amministrativa c) una lettura dei

principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone di una adeguata azione amministrativa in

ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che data il valore del medesimo è

antieconomico, non efficiente e sproporzionato esperire una procedura aperta che peraltro comporta

una maggior onere economico in ragione dei costi da sostenere per le varie pubblicazioni;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di invitare un professionista avente i requisiti

professionali per poter portare avanti la prestazione professionale di cui sopra a presentare un’offerta

per il “Servizio di supporto all’attività di RUP di cui all’art.31, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016 per

tutte le fasi prestazionali dell’opera “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua

ricadenti nel territorio comunale” sull’importo a base d’asta di € 3.170,00;

Preso atto che ai sensi dell’art. 40 del Dlgs 50/2016 tutta la procedura di affidamento sarà svolta per

via telematica tramite la Centrale Regionale di Committenza, Piattaforma di e-procurement della

Regione Sardegna, “Sardegna-CAT”.

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”;

Visto il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il D. Lgs. 50/2016

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di avviare una procedura ai sensi degli artt. 31 e 36 del D.Lgs n. 50/2016 di affidamento diretto con

richiesta di offerta, andando a negoziare l’importo della prestazione con l’operatore economico per il

Servizio di supporto all’attività di RUP di cui all’art.31, comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 per tutte le

fasi prestazionali dell’opera “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti

nel territorio comunale”;

Di approvare la Lettera d’invito e il Modello di Offerta economica.

Di porre a base d’asta la somma di € 3.170,00;

Di dare atto che la spesa necessaria di € 3.170,00 trova copertura sul Cap. 3030 in Conto Competenza

del corrente Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

Di stabilire che il responsabile del procedimento è l’Ing. Luciano Loddo;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione

trasparente”, all’indirizzo www.comune.ussassai.og.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al

D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

http://www.comune.ussassai.og.it/


PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 08/06/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 08/06/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SUPPORTO R.U.P. INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PULIZIA NEI CORSI
D’ACQUA RICADENTI NEL TERRITORIO COMUNALE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.014 09.01 3030 2020 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

89 0 3.170,00 0 0,00

CIG: Z0A2D368A7
CUP: D12D18000150002



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 08/06/2020

Ussassai, 08/06/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 08/06/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


